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1. Në hartën e relievit me numrin përkatës, shënoni se ku ndodhen termat përkatës. 
(Çdo përgjigje ka 1 një pikë) 

 

1. Mali Ahagar; 2. Malet Etiopiane; 3. Shkretëtira Kalahari; 4. Shkretëtira Namibiane; 5. Pellgu i Kongos; 
6. Sahara; 7. Ultësirat përreth liqenit Çad; 8. Ultësira pranë Gjirit të Guinesë; 9. Malësitë e Angolës; 10. 
Malet e Kamerunit 

2. Shkruani termat përkatëse të bregdetit të Afrikës të dhëna në hartë. 
(Çdo përgjigje ka 1 një pikë) 



 

A: Gadishulli Somalez 
Б: Kepi i Shpresës së Mirë 
В: Madagaskari 
Г: Gjiri i Guinesë 
Д: Ishujt Sejshelle 
Ѓ : Gadishulli i Tunisit 
E: Gjiri i Sidrës 
Ж : Kanali i Suezit 
З: Bob el Mandeb 
Ѕ: Gjiri i Gabes 

 
 
3. Shkruani termat hidrografikë në vendin e duhur në hartën zbrazët (memece). 
(Liqeni Rudolph; Liqeni Nyasa; Liqeni Viktoria; Liqeni Tanganyika; Liqeni Çad; Liqeni Albert; Lumi Senegal; 
Lumi Oranje; Lumi Juba; Lumi Niger) 

(Çdo përgjigje ka 1 një pikë) 

 



4. Përgjigjuni pyetjeve të mëposhtme.(Çdo përgjigje ka 1 një pikë) 

a) Cilat dy shkretëtira të mëdha ndodhen në Gadishullin Arabik? 
Përgjigja: Nefudi i Madh dhe Rub el Hali 
 b) Nga cilët dy lumenj formohet lumi Shat el Arab? 
Përgjigja:Tigri dhe Eufrati 
c) Në cilat pjesë të Azisë është gazi natyror më i përqendruar, si një burim i rëndësishëm natyror? 
Përgjigja:Pjesët veriore të Siberisë dhe Rrafshina e Siberisë Perëndimore 
d) Për cilat zona të Azisë është karakteristik grupi i popujve malaj? 
Përgjigja:Azinë Lindore dhe Juglindore 
e) Shkruani vendin më të madh sipas zonës për secilën nga njësitë e dhëna rajonale të Azisë. 
Azia Lindore - Kina; Azia Juglindore - Indonezia; 
 

5. Shkruani termat e duhura për secilin nga numrat e shënuar në hartën bosh (detrat, gjiret, kalimet, 
ishujt, gadishujt)(Çdo përgjigje ka 1 një pikë) 

1: Deti i Ohot; 2: Deti i Kinës Jugore; 3: Deti i Zi; 4: Deti Arabik; 5: Deti i Japonisë; 6: Kamçatka; 7: 
Gadishulli i Çukotit; 8: Gadishulli Indian; 9: Ishujt japonezë; 10: Gadishulli Malajzian 

 



6. Shkruani llojet e dhëna të klimës për zonën e duhur. 
(Klima tropikale, klima subtropikale, klima subpolare, gjysmë-shkretëtirë/shkretëtirë, klima 
ekuatoriale, klima e shkretëtirës)(Çdo përgjigje ka 1 një pikë) 

Rrethi Lloji i klimës 
Gadishulli i Labradorit Klima subpolare 
Gadishulli i Floridës Klima subtropikale 
Teksasi dhe Arizona Gjysmë shkretinore/shkretinore 
Deti i Karaibeve Klime tropikale 
Toka e Zjarrtë Klima subpolare 
Rrafshnalta e Brazilit Klima subtropikale 
Atakama Klima e shkretëtirës 
Malet Guajane Klima ekuatoriale 
Gjiri i Meksikës Klime tropikale 
Ekuadori Klima ekuatoriale 

 
 

 

7. Shkruani termat përkatës për secilin nga numrat e shënuar në kartën e heshtur. (malet, ultësirat, 
gadishujt, gjiret, detrat)(Çdo përgjigje ka 1 një pikë) 

1. Malet Apalaçe; 2. Gjiri i Meksikës; 3. Labradori; 4. Alaska; 5. Gadishulli Jukatan; 6. Deti Hadson; 7. 
Malet bregdetare; 8. Malet shkëmbore; 9. Gadishulli i Floridës; 10. Gadishulli i Kalifornisë 

 

8. Radhiti liqenet që përbëjnë grupin e Liqeneve të Mëdha në Amerikë. 



Përgjigja:Liqeni Epërm, Miçigen, Hjuron, Iri dhe Ontario 
(Çdo përgjigje ka 2 një pikë) 

 



9. Shkruani emrat e vendeve që i përgjigjen secilit numër në hartën bosh(Çdo përgjigje ka 1 
një pikë) 

1. Brazili 6. Peruja 
2. Argjentina 7. Kolumbia 
3. Bolivia 8. Ekuadori 
4. Kili 9. Paraguai 
5. Venecuela 10. Urugvaji 

 

 
 
 



 
 
10. Shënoni vendet e lumenjve në hartën e heshtur me shkronjën përkatëse. 
(Çdo përgjigje ka 1 një pikë) 
 

 

 
A: Parana 
 
B: Amazoni 
 
B: Orinoko 
 
D: San Francisko 
 
D: Misisipi 
 
GJ: Shën Lorenci 
 
E: Kolorado 
 
H: Kolumbia 
 
Z: Jukoni 
 
S: Makenzi 
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